
შშმ არასრულწლოვანთა მონაწილეობით არსებულ 
სისხლის სამართლის საქმეთა ანალიზი

საქართველოს გენერალური პროკურატურის ადამიანის 
უფლებათა დაცვის დეპარტამენტი

2024 წლის 9 თვე



მონიტორინგის  მეთოდოლოგია

 შშმ არასრულწლოვან დაზარალებულთა და კანონთან კონფლიქტში მყოფ 
შშმ არასრულწლოვანთა სისხლის სამართლის საქმეთა შესწავლა;

 საპროცესო დოკუმენტების ანალიზი;

მონიტორინგის ასპექტები

 შშმ არასრულწლოვანთა დარღვევის სახეებისა და სპეციალური
საჭიროების იდენტიფიცირება და გათვალისწინება;

 პროცედურული მისადაგებისა და ბავშვის საუკეთესო ინტერესების დაცვა
სისხლის სამართლის საქმეთა წარმოებისას;

 შშმ არასრულწლოვანთა მონაწილეობით არსებულ სისხლის სამართლის
საქმეებზე ეფექტიანი რეაგირება.

შშმ არასრულწლოვანთა სისხლის სამართლის საქმეთა 
მონიტორინგის მეთოდოლოგია და ასპექტები



შშმ არასრულწლოვანთა მიმართ ჩადენილი 
დანაშაული 

2024 წლის 9 თვე



14 საქმე

14 დაზარალებული

14

14

დაზარალებულად ცნობილია 14 შშმ 
არასრულწლოვანი, 14 სისხლის სამართლის საქმეზე



10

4

სულ 14 დაზარალებული

მამრობითი მდედრობითი

არასრულწლოვან შშმ დაზარალებულთა სქესი



ფიზიკური, ფსიქიკური

ფიზიკური

ფსიქიკური, 

ინტელექტუალური

სენსორული

ინტელექტუალური

1

1

2

2

8

14 არასრულწლოვანი შშმ დაზარალებული

არასრულწლოვან შშმ დაზარალებულთა
დარღვევის სახეები



არასრულწლოვან შშმ დაზარალებულთა
შეზღუდული შესაძლებლობის სტატუსი

შშმ სტატუსის მქონე შშმ სტატუსის არმქონე

13

1

14 არასრულწლოვანი შშმ დაზარალებული



ოჯახში ძალადობა და სხვა დანაშაული

ოჯახური 

დანაშაული - 5

სხვა დანაშაული -

9

ოჯახური დანაშაული, 5 არასრულწლოვანი დაზარალებული

სხვა დანაშაული, 9 არასრულწლოვანი დაზარალებული



სამართლებრივი კვალიფიკაცია  
14 არასრულწლოვანი შშმ დაზარალებული

140, 157¹ 

11¹ 25 137, 143²

137, 138

141

137

1

1

1

2

2

სქესობრივი დანაშაული (სსკ-ის მუხლი)



სამართლებრივი კვალიფიკაცია 
14 არასრულწლოვანი შშმ დაზარალებული

126

126¹

3

4

სხვა დანაშაულები (სსკ-ის მუხლი)



დაზარალებულთა ტერიტორიული განფენილობა

3 3 3

2 2

1

თბილისი ქვემო ქართლი სამეგრელო-ზემო 

სვანეთი

აჭარა დასავლეთ 

საქართველო

კახეთი

14 არასრულწლოვანი შშმ დაზარალებული



გოგო

ბიჭი

4

4

სულ 8 შშმ დაზარალებული

მოწმისა და დაზარალებულის კოორდინატორთა 
ჩართულობა 



შეზღუდული შესაძლებლობების ნიშნით 
შეუწყნარებლობის მოტივით ჩადენილი დანაშაული

2

2

ბრალდებული დაზარალებული



შშმ არასრულწლოვნების მიმართ ინსტიტუციურ 
დაწესებულებებში ჩადენილი დანაშაულები

2
2

ბრალდებული

დაზარალებული



შშმ არასრულწლოვნების მიმართ ინსტიტუციურ 
დაწესებულებში ჩადენილი დანაშაულები

ბრალდებული

დაზარალებული

ბავშვთა დღის ცენტრი ბავშვთა სახლი

1 1

1 1



შშმ არასრულწლოვნების მიმართ ინსტიტუციურ 
დაწესებულებში ჩადენილი დანაშაულები

დაწესებულების ბენეფიციარი დაწესებულების თანამშრომელი

1 1

2 ბრალდებული 



სისხლისსამართლებრივი რეაგირება შშმ 
არასრულწლოვანთა მიმართ ჩადენილ დანაშაულზე

16

ბრალდებული



შშმ არასრულწლოვანთა მიმართ ჩადენილ დანაშაულში 
ბრალდებულთა სქესი

1

15

სულ 16 ბრალდებული

მდედრობითი
მამრობითი



შშმ არასრულწლოვანთა მიმართ ჩადენილ დანაშაულში 
ბრალდებულთა ასაკი

არასრულწლოვანი

სრულწლოვანი

1

15

სულ 16 ბრალდებული



შშმ არასრულწლოვანთა მიმართ ჩადენილ დანაშაულში 
ბრალდებულთა სამართლებრივი კვალიფიკაცია

16 ბრალდებული

140, 157¹

11¹ 25 137

137, 138

141

137

1

1

1

2

2

სქესობრივი დანაშაული (სსკ-ის მუხლი)



შშმ არასრულწლოვანთა მიმართ ჩადენილ დანაშაულში 
ბრალდებულთა სამართლებრივი კვალიფიკაცია 

16 ბრალდებული

157¹

143²

126

126¹

1

1

3

4

სხვა დანაშაულები (სსკ-ის მუხლი)



შშმ არასრულწლოვანთა მიმართ ჩადენილ დანაშაულში 
ბრალდებულთა ტერიტორიული განფენილობა

5

3 3
2 2

1

თბილისი ქვემო ქართლი სამეგრელო აჭარა დასავლეთ 

საქართველო

კახეთი

16 ბრალდებული



ნაცნობი მშობელი უცნობი

9

6

1

ბრალდებულის სოციალური კავშირი 
შშმ არასრულწლოვან დაზარალებულთან



კანონთან კონფლიქტში მყოფი
შშმ არასრულწლოვნები

2024 წლის 9 თვე



14 წელს მიუღწეველი პირის მიმართ 
სისხლისსამართლებრივი დევნის არ დაწყება

11

14 წელს მიუღწეველი პირი დაზარალებული

დარღვევის სახე

ინტელექტუალური

კვალიფიკაცია

სსკ-ის 137-ე მუხლი



ტენდენციები

✓ შშმ არასრულწლოვანთა მონაწილეობით არსებულ სისხლის სამართლის
საქმეებში გამოიყენება ეფექტიანი სისხლისსამართლებრივი მექანიზმები;

✓ შშმ არასრულწლოვანთა გამოკითხვა ტარდება ასაკსა და სპეციალურ
საჭიროებებზე მორგებული მეთოდოლოგიის გამოყენებით, სისხლის
სამართლის საქმეებში ჩართული არიან ფსიქოლოგები, სოციალური
მუშაკები და საქართველოს პროკურატურის მოწმისა და დაზარალებულის
კოორდინატორები;

✓დაზარალებულ შშმ არასრულწლოვანთა უმრავლესობას აქვს
ინტელექტუალური დარღვევა (71,4 %);

✓დაზარალებულ შშმ არასრულწლოვანთა აბსოლუტურ უმრავლესობას
მინიჭებული აქვს შშმ პირის სტატუსი (93%).



ტენდენციები

● შშმ არასრულწლოვნათა მიმართ დანაშაულის ჩამდენ პირთა უმრავლესობა
სრულწლოვანი მამაკაცია (87.5 %);

● შშმ არასრულწლოვნათა მიმართ დანაშაულის ჩამდენ პირთა უმრავლესობა
დაზარალებულის ნაცნობია (56.3%).

● პროკურატურაში გამოიყენება შეზღუდული შესაძლებლობის მქონე

არასრულწლოვან მოწმესთან, დაზარალებულსა და ბრალდებულთან მუშაობის

სტანდარტები და მეთოდიკა;

● შშმ არასრულწლოვნათა სისხლის სამართლის საქმეებში უზრუნველყოფილია

მათი მონაწილეობა და მისაწვდომობა მართლმსაჯულებაზე.



გამოწვევები

 სისხლის სამართლის საქმეებში შშმ არასრულწლოვანთა დარღვევებისა და
საჭიროებების დროული და ზუსტი იდენტიფიცირება;

 კანონთან კონფლიქტში მყოფი არასრულწლოვნების შესახებ ინფორმაციის
დროული მოძიება და პროცედურული მისადაგების პრინციპის ეფექტიანი
იმპლემენტაცია;

 საქართველოს პროკურატურის მოწმისა და დაზარალებულის
კოორდინატორთა ჩართულობის გაზრდა შშმ არასრულწლოვან
დაზარალებულთა სისხლის სამართლის საქმეებში.



სამომავლო გეგმები და აქტივობები

 შშმ ბავშვთა მიმართ შეუწყნარებლობის მოტივის გამოკვეთის, პროცედურული
მისადაგებისა და ბავშვის საუკეთესო ინტერესის დაცვის მიზნით, სისხლის
სამართლის საქმეთა მონიტორინგის გაგრძელება;

 შშმ თემთან, მათ შორის შშმ და სპეციალური საჭიროების მქონე ბავშვთა
ორგანიზაციებთან თანამშრომლობის გაგრძელება და იდენტიფიცირებული
საკითხების გაზიარება;

 სამუშაო შეხვედრების ორგანიზება პროკურორების, მოსამართლეებისა და შინაგან
საქმეთა სამინისტროს წარმომადგენლების მონაწილეობით;

 სოციალურ სამსახურებთან თანამშრომლობის გაძლიერება;

 შეზღუდული შესაძლებლობის მქონე ბავშვთა საკითხებზე პროკურატურის
თანამშრომელთა კვალიფიკაციის განგრძობადი ამაღლება;

 პროკურატურის ვებ-გვერდის სრულად ადაპტირება.

 პროკურატურის ადმინისტრაციული შენობების მისაწვდომობის გაუმჯობესება.



საქართველოს გენერალური პროკურატურა

ადამიანის უფლებათა დაცვის დეპარტამენტი

humanrights@pog.gov.ge

mailto:humanrights@pog.gov.ge

